1 / 8

证券代码：002725           证券简称：跃岭股份       公告编号：2019-031

浙江跃岭股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

浙江跃岭股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年5月31日收到深圳证

券交易所中小板公司管理部下发的《关于对浙江跃岭股份有限公司的问询函》（中

小板问询函【2019】第221号）（以下简称“问询函”）。公司收到问询函后高

度重视并对问询函中关注的问题进行了核查。公司已按照相关要求向深圳证券交

易所作出了回复，现将有关回复内容公告如下：

1、请结合芯片行业政策、你公司是否具备相关资质及人才和技术的储备情

况，说明收购中科光芯股权与你公司主营业务的关联性及存在的风险。

回复：

公司是一家专注于铝合金车轮的研发、设计、生产和销售的高新技术企业、

国家汽车零部件出口基地企业。中科光芯是一家集研发、生产及销售于一体的主

要从事光通信领域内通信光电核心光芯片及器件的高新技术产品制造商。两者在

业务上无任何关联。公司不具备芯片行业相关资质及人才和技术的储备，投资参

股中科光芯旨在看好中科光芯未来成长性及未来我国通信产业的发展，系财务性

投资。中科光芯在经营中可能存在以下风险：

1、借贷风险

中科光芯目前产能较低，已达生产瓶颈，无法形成规模效应，需要增补大量

的流动资金扩大生产规模。中科光芯流动资金一部分来自股权，剩余的来自银行

及民间借贷。中科光芯能否筹集足够的资金满足其经营规模扩大带来的资金需

求，具有一定的不确定性，可能给中科光芯正常运转带来风险。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 8

2、管理风险

中科光芯管理团队主要以技术出身为主，虽然在管理企业方面已经积累了一

定经验，但随着公司经营规模急剧扩大，仍然存在公司管理运作、市场开拓等综

合能力与公司快速发展规模扩大不匹配带来的管理能力不足的风险。

3、人才风险

随着公司产能扩大，中科光芯将需要更多的技术工人以及一线操作工人。当

地是否能提供足够数量的熟练工存在不确定性，如果当地这方面的人力资源紧

缺，无法匹配公司发展需求，将会给公司生产经营、产能顺利释放带来风险。

4、环保风险

公司在研发和生产过程中会产生部分酸碱类化学废水，主要成份为硫酸、盐

酸以及氢氧化钾。由于目前生产规模小，所以全年废水量较少。但是，随着公司

产能和生产规模的扩大，产生的废水量会逐渐增多，而且国家目前对环保要求越

来越严格，所以到时是否需要配备环保设施，以及当地是否有处理环保的能力等

都存在不确定性，所以中科光芯存在环评审批不通过的风险。

2、中科光芯2018年亏损970.57万元，2019年第一季度亏损183.98万元，请

结合中科光芯经营情况及主要财务数据，说明收购价格确定的合理性。

回复：

应中科光芯委托，福建国龙资产评估土地房地产估价有限公司对福建中科光

芯光电科技有限公司的股东拟转让其持有的福建中科光芯光电科技有限公司的

股权行为涉及的福建中科光芯光电科技有限公司的股东全部权益价值在2019年3

月31日的市场价值进行了评估，并出具了闽国龙评报字（2019）第107号《福建

中科光芯光电有限公司的股东拟转让其持有的福建中科光芯光电科技有限公司

的股权项目评估报告》（以下简称“评估报告”）。本次评估采用资产基础法并

结合收益法进行评估。至评估基准日2019年3月31日，福建中科光芯光电科技有

限公司股东全部权益账面价值为人民币4,875.47万元，评估价值为人民币贰亿零

捌佰零陆万零柒佰圆（RMB20,806.07万元 ）。评估增值15,930.60 万元，增值

率为326.75%。

 3 / 8

（一）资产基础法评估结论

资产账面价值合计73,276,925.91元，评估值89,552,050.58元，评估增值

16,275,124.67 元，增值率22.21%。

负债账面价值合计24,522,181.87元，评估值24,522,181.87元，评估值未发

生变动。

净资产（股东全部权益）账面价值48,754,744.04元，评估值65,029,868.71

元，评估增值16,275,124.67元，增值率33.38%。

（二）收益法评估结论

按收益法评估，福建中科光芯光电科技有限公司于评估基准日2019年3月31

日的净资产评估值为人民币20,806.07万元。

（三）评估结论分析

福建中科光芯光电科技有限公司股东全部权益价值采用收益法和资产基础

法评估的结果分别为20,806.07万元、6,502.99万元，差异14,303.08万元。产生

差异的原因为：

采用收益法评估考虑到了各资产之间产生协同效应，而资产基础法评估，各

资产之间关系相对独立，没有考虑资产之间的协同效应，故资产基础法评估值通

常低于收益法评估值，且资产基础法只考虑了企业账面上存在的价值，企业的价

值不仅是由实物资产创造，也是由不在账面上体现的各项资源创造的。福建中科

光芯光电科技有限公司已获高新技术企业证书（证书编号GR201835000829），3

项《发明专利证书》以及25项《实用新型专利证书》，其产品打破国外垄断，弥

补了中国半导体芯片的缺失。其部分专利无形资产未在账上体现。收益法评估的

价值包含了被评估单位商誉、专利、被评估单位的技术力量、产品的种类及技术

水平等无形资产的价值，能更好地体现被为被评估单位的股东全部权益价值。

综上所述，本评估报告最后采用收益法得出福建中科光芯光电科技有限公司

企业股东全部权益评估价值。即福建中科光芯光电科技有限公司于评估基准日

2019年3月31日的股东全部权益评估价值为人民币贰亿零捌佰零陆万零柒佰圆

（RMB20,806.07万元 ）。

 4 / 8

根据评估报告及交易各方友好协商，确定以每1元出资额对应转让价款3.2

元收购刘盛、淮安信堃股权投资合伙企业（有限合伙）、中科光芯光电科技（淮

安）有限公司合计持有的中科光芯20.79%股权，对应1,350万元的出资额，合计

转让款4,320万元。本次收购价格公允、合理，不存在损害公司和全体股东利益

的情形。

3、根据你公司公告，中科光芯“产品打破国外垄断”，请说明中科光芯的

核心竞争力，核心技术是否拥有自主知识产权，打破国外垄断的具体情况。

回复：

中科光芯主要销售InP（磷化铟）外延片、光芯片及激光器件三大类产品。

根据其制备来看外延片可作为销售产品，亦可作为光芯片的核心原材料，光芯片

可作为销售产品，亦可作为激光器件的核心原材料。

中科光芯的主要核心技术是外延结构设计、外延材料生长工艺、外延精细化

工程控制，整体来说就是外延片的制备。外延技术作为公司的基础技术，主要系

公司成功突破了多层高应力InGaAsP/InAlGaAs量子阱外延生长质量控制的关键

技术，使得公司能够大批量、规模化生产外延片，不仅能够为自身芯片生产提供

基础原材料，亦可为其他企业提供定制的外延片。此外公司还具有完整的高速、

超高速激光器光芯片的微纳加工工艺制备平台、技术能力，以及高速器件封装的

制备平台、技术能力。其中，公司所具备的外延生长技术，尤其是多层高应力

InGaAsP/InAlGaAs量子阱外延生长质量控制的关键技术，目前全球只有国外少数

几家公司拥有该能力及技术。掌握了外延材料生产技术，不仅能够实现自产光芯

片核心原材料的稳定供应，还能够不断结合市场需求进行高端产品的研发，为公

司的产品延生提供了强有力的技术支撑。

中科光芯是拥有完整覆盖生产InP外延片、光芯片和激光器件生产线的公司，

产业链的垂直整合一方面可以降低综合成本，保证持续供应的能力，另一方面，

可以进行未来整个系统进行产品的优化以及创新；此外，还可以为不同客户提供

一站式服务，不仅有良好的服务效率，更可以满足各类客户存在的定制化需求。

截止目前，中科光芯拥有3项发明专利、25项实用新型专利，具体如下：

 5 / 8

序号 专利名称 类型 权证编号 专利号

1
宽温度超高速半导体直调

DFB激光器及其制备方法
发明专利 证书号第 1137792号 ZL 2011 1 0149207.1

2
基于量子点和量子阱材料

混合结构的超辐射发光管
发明专利 证书号第 1544655号 ZL 2012 1 0107962.8

3
一种超辐射发光二极管的

制备方法
发明专利 证书号第 2808723号 ZL 2016 1 0172794.9

4
宽温度超高速半导体直调

DFB激光器
实用新型专利 证书号第 2152060号 ZL 2011 2 0186588.6

5
基于多模干涉结构的高功

率单纵横模半导体激光器
实用新型专利 证书号第 2282804号 ZL 2011 2 0307596.1

6 BAR条光学镀膜夹具 实用新型专利 证书号第 5713558号 ZL 2016 2 0461968.9

7
一种用于提高 T0-56 封帽

效率的夹具
实用新型专利 证书号第 5742046号 ZL 2016 2 0464596.5

8
半导体激光器芯片封装的

共晶结构
实用新型专利 证书号第 6204362号 ZL 2016 2 1277620.0

9 一种 DFB激光器测试装置 实用新型专利 证书号第 7285705号 ZL 2017 2 0914691.5

10
一种用于掰开 T0-56 管脚

的夹具
实用新型专利 证书号第 7285839号 ZL 2017 2 0915631.5

11 一种半导体芯片喷墨装置 实用新型专利 证书号第 7715316号 ZL 2017 2 1562546.1

12
XRD 织构测试仪载物台装

置
实用新型专利 证书号第 7936127号 ZL 2018 2 0346064.0

13 PL测试仪载物台 实用新型专利 证书号第 8462300号 ZL 2018 2 0346419.6

14 一种芯片双层冲水篮 实用新型专利 证书号第 7947904号 ZL 2018 2 0355193.6

15 激光器芯片摆盘夹具 实用新型专利 证书号第 8044449号 ZL 2018 2 0358949.2

16 一种激光器参数测试仪 实用新型专利 证书号第 7945585号 ZL 2018 2 0373412.3

17
用于提高 TO-56 激光器自

动封帽机封帽精度的夹具
实用新型专利 证书号第 7951684号 ZL 2018 2 0381785.5

18 ECV载物台 实用新型专利 证书号第 7944514号 ZL 2018 2 0381829.4

19
TO-56 激光器对中检验夹

具
实用新型专利 证书号第 1935195号 ZL 2018 2 0388618.3

20
一种 TO封装半导体芯片高

温出光功率测试装置
实用新型专利 证书号第 7953068号 ZL 2018 2 0389316.8

21 TO-56封帽高度测量夹具 实用新型专利 证书号第 7935623号 ZL 2018 2 0389964.3

22 带感应开关的减震探针臂 实用新型专利 证书号第 7936424号 ZL 2018 2 0451450.6

23
用于提高 TO-56 定位精度

的引导定位板
实用新型专利 证书号第 7951264号 ZL 2018 2 0451957.1

 6 / 8

序号 专利名称 类型 权证编号 专利号

24 一种陪条的清洗器具 实用新型专利 证书号第 8291986号 ZL 2018 2 0460318.1

25 一种 ECV双密封圈固定器 实用新型专利 证书号第 8046827号 ZL 2018 2 0463624.0

26 摇摆式金属镀膜的夹具 实用新型专利 证书号第 8163890号 ZL 2018 2 0475556.X

27
一种用于芯片检测的吸附

台
实用新型专利 证书号第 7952785号 ZL 2018 2 0476368.9

28
实现 BAR 条光学镀膜摆放

时两端凸起装置
实用新型专利 证书号第 8039000号 ZL 2018 2 0476704.X

4、收购完成后你公司直接持有中科光芯36.19%的股权，请说明是否对中科

光芯纳具有控制权，是否纳入你公司合并报表，并分析你公司财务状况及经营

成果的具体影响。

回复：

收购完成后，公司为中科光芯第二大股东，苏辉持有中科光芯36.88%股权，

仍为中科光芯第一大股东及实际控制人。本次收购完成后，公司对中科光芯没有

实际控制权，中科光芯不纳入公司合并报表范围。

本次收购完成后，因持股比例上升能够对被投资单位施加重大影响；会计核

算由“其他非金融资产”改为“长期股权投资”权益法核算；按照应享有或应分

担被投资单位的实现净利润或发生的净亏损的份额，调整长期股权投资的账面价

值，并确认为当期投资损益；进而影响公司的财务状况及经营成果。

5、请你公司说明上述交易的最新进展，并结合宏观环境、国家政策、市场

竞争等对此次收购存在的重大不确定性进行充分风险提示。

回复：

公司于2019年5月27日召开第三届董事会第二十五次会议，审议通过了《关

于继续收购福建中科光芯光电科技有限公司股权的议案》，会后公司与刘盛、淮

安信堃股权投资合伙企业（有限合伙）、中科光芯光电科技（淮安）有限公司签

署了《股权转让协议》。公司与刘盛、淮安信堃股权投资合伙企业（有限合伙）、

中科光芯光电科技（淮安）有限公司将本次股权转让事项提交中科光芯股东会审

 7 / 8

议。中科光芯依规召开股东会，一致通过了该股权转让事项，并审核签署了《股

东会决议》及《章程修正案》，相关材料报福建省市场监督管理局办理股权变更

手续，并于2019年5月31日取得了福建省市场监督管理局换发的新的《营业执照》。

本次交易已完成。

6、你公司股票于披露收购中科光芯公告前一交易日涨停，请自查你公司对

此次收购的信息保密情况，以及最近一个月你公司控股股东、实际控制人、5%

以上股东、董监高等人员买卖公司股票的情况。

回复：

公司制定了严格的内幕信息知情人管理制度，公司与交易对方在协商确定本

次交易的过程中，严格控制内幕信息知情人员的范围，减少和避免内幕信息的传

播。经核查，本次交易信息保密较好，未发现本次交易信息泄露的情形。

公司于2019年4月10日在指定的信息披露媒体上披露了 《关于公司高级管理

人员减持股份的预披露公告》（公告编号：2019-019）。2019年5月20日，公司

副总经理万士文先生以集中竞价交易方式减持144,000股，减持均价10.48元/股；

公司副总经理万坤先生以集中竞价交易方式减持96,150股，减持均价10.48元/

股。万士文先生、万坤先生上述减持计划已全部实施完毕。除上述两位副总外，

公司控股股东、实际控制人、持股5%以上股东及其他董监高没有买卖公司股票。

7、你公司控股股东、实际控制人之一林申茂及持有5%以上股份的股东钟小

头于2019年5月23日披露了减持你公司股份的预披露公告，请说明二人减持与收

购中科光芯的关系。

回复：

林申茂先生、钟小头先生在向董事会秘书办公室递交减持计划时未知本次收

购中科光芯事项，也未参与本次交易磋商，是基于其个人资金需求作出的未来六

个月的股份减持计划，二人减持与收购中科光芯不存在关系。

 8 / 8

8、你公司近期接待机构和个人投资者调研的情况，并自查是否存在违反公

平信息披露原则的事项。

回复：

公司本年度未发生机构和个人投资者调研活动等活动，经核查，不存在违反

公平信息披露原则的事项。

特此公告。

                                      浙江跃岭股份有限公司董事会

                                           二〇一九年六月四日

	1、借贷风险
	2、管理风险
	3、人才风险
	4、环保风险
	（一）资产基础法评估结论
	（二）收益法评估结论
	（三）评估结论分析